
 

Assunzione per chiamata diretta a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 218/2016, 
della Dott.ssa Angela Bellia, già dipendente a TD, e vincitrice dell’Advanced Grant FIS-02749, 
finanziato dal Fondo Italiano per la Scienza (FIS2) e dal Ministero dell’Università e della Ricerca, 
con inquadramento a Dirigente di Ricerca di I livello presso l’Istituto di Scienze del Patrimonio 
Culturale; del Dott. Mirko Luoni, già dipendente a TD in qualità di Ricercatore III livello presso 
l’Istituto di Neuroscienze - assegnazione del progetto FIS2 Starting Grant dal titolo “MeCP2: a 
double-edged sword in Rett syndrome gene therapy” e del Dott. Jacopo Stefano Pelli Cresi in 
qualità di Ricercatore III livello vincitore FIS2, in virtù del suo ruolo di Principal Investigator del 
progetto FIS2 Starting Grant “Accelerated Transport of Polarons in Infrared Cavities (ATPIC)”, 
presso l’Istituto di Struttura della Materia 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 53/2025 – Verb. 516 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, ai sensi 
del quale “gli Enti, previo nulla-osta del Ministro vigilante, possono assumere per chiamata diretta 
con inquadramento fino al massimo livello contrattuale del personale di ricerca definito dal 
consiglio di amministrazione, ricercatori o tecnologi italiani o stranieri dotati di altissima 
qualificazione scientifica negli ambiti disciplinari di riferimento, che si sono distinti per merito 
eccezionale ovvero che siano stati insigniti di alti riconoscimenti scientifici in ambito 
internazionale”; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’effettiva assunzione sarà in ogni caso subordinata all’effettivo rilascio del 
nulla osta da parte del MUR - previa valutazione del merito da parte della Commissione 
ministeriale all’uopo nominata con riferimento al settore di afferenza del candidato - secondo 
quanto previsto dal succitato art. 16, comma 3, del D. Lgs. n. 218/2016 che in proposito dispone: 
“la valutazione del merito eccezionale per la chiamata diretta è effettuata da apposite commissioni 
nominate con decreto del Ministro vigilante, composte da un minimo di tre fino ad un massimo di 
cinque esperti del settore di afferenza degli Enti che propongono l'assunzione per chiamata diretta. 
La durata delle commissioni non può essere superiore ad un anno dalla data di nomina. L’incarico 
di componente delle commissioni è consentito solo per due mandati consecutivi (…)”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 331/2022 con la quale è stata dapprima 
prevista la possibilità di adottare per i progetti ERC regole specifiche per la costituzione del team di 
progetto, ivi inclusa la possibilità di assumere per chiamata diretta, in conformità alla procedura di 
cui all’art. 20, comma 3, del D. Lgs. 127/2003, un ricercatore senior che affianchi il PI nella 
conduzione del progetto; 
VISTA la delibera n. 327/2022 con la quale lo stesso Consiglio di Amministrazione del CNR ha 
emanato ulteriori linee guida, finalizzate nel loro insieme a richiamare l’interesse dei talenti verso il 
nostro Ente; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 440/2024, con specifico riferimento 
partecipazione alle procedure competitive per lo sviluppo delle attività di ricerca fondamentale a 
valere sul Fondo Italiano per la Scienza, è stata altresì prevista la possibilità di adottare appositi e 
necessari atti collegati alle procedure per l’inquadramento a tempo indeterminato, per chiamata 
diretta di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 218/2016, relativamente ai Principal Investigator dei progetti 
FIS, in relazione al corrispondente livello del Grant FIS (Starting Grant: III livello Ricercatore; 
Consolidator Grant: II livello I Ricercatore; Advanced Grant: I livello Dirigente di Ricerca); 
VISTA la delibera n. 33/2025 - e contestuale aggiornamento del Piano di Fabbisogno del Personale 
per il triennio 2025-2027 - sono state previste posizioni per l’inquadramento a tempo indeterminato, 
per chiamata diretta, di cui all’art. 16 del D. lgs. n. 218/2016, dei Principal Investigator dei progetti 
finanziati, in relazione al corrispondente livello del Grant FIS, come sopra riportati; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Contratti di Lavoro sottoscritta 
unitamente dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0225304 del 19 giugno 2025 avente per oggetto: “Assunzione per chiamata 
diretta vincitori FIS2; 
VISTA la richiesta avanzata dal Direttore dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale di 
assunzione per chiamata diretta a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 218/2016, 
della Dott.ssa Angela Bellia, già dipendente a TD, e vincitrice dell’Advanced Grant FIS-02749, 
finanziato dal Fondo Italiano per la Scienza (FIS2) e dal Ministero dell’Università e della Ricerca, 
con inquadramento a Dirigente di Ricerca di I livello presso l’Istituto di Scienze del Patrimonio 
Culturale; 
VISTA la richiesta avanzata dal Direttore dell’Istituto di Neuroscienze di assunzione per chiamata 
diretta a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 218/2016, del Dott. Mirko Luoni, 
già dipendente a TD in qualità di Ricercatore III livello presso l’Istituto di Neuroscienze - 



 

 3. 

assegnazione del progetto FIS2 Starting Grant dal titolo “MeCP2: a double-edged sword in Rett 
syndrome gene therapy”; 
VISTA la richiesta avanzata dal Direttore dell’Istituto di Struttura della Materia di assunzione 
tramite chiamata diretta del Dott. Jacopo Stefano Pelli Cresi in qualità di Ricercatore III livello 
vincitore FIS2, in virtù del suo ruolo di Principal Investigator del progetto FIS2 Starting Grant 
“Accelerated Transport of Polarons in Infrared Cavities (ATPIC)”, presso l’Istituto di Struttura 
della Materia; 
CONSIDERATO che l’assunzione del Dott. Jacopo Stefano Pelli Cresi, tenuto conto dell’avviso e 
delle indicazioni operative del FIS 2 di cui D.D. n. 1236 del 01/08/2023, verrà disposta a tempo 
determinato - trattandosi di vincitore non già dipendente della Host Institution - con espressa 
richiesta di autorizzare contestualmente l’avvio dell’iter per l’assunzione a tempo indeterminato 
secondo la procedura descritta e prevista dall’art. 16 del D. Lgs. n. 218/2016, previo nulla osta da 
parte del MUR; 
PRESO ATTO del parere positivo del Consiglio Scientifico del CNR, ai sensi dell’art. 16 del 
Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, reso per via telematica il 12 giugno 2025; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1813 della riunione del 19 giugno 2025; 
ACCERTATO che l’eventuale assunzione, a conclusione dell’iter ministeriale di cui all’art. 16 del 
D. Lgs. n. 218/2016, trova copertura nella programmazione di fabbisogno del personale già 
approvata dal MUR, 
 

DELIBERA 
 
1. Sono autorizzate le seguenti richieste di assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 - mediante 
chiamata diretta nominativa: 
- Dott.ssa Angela Bellia, già dipendente a TD, e vincitrice dell’Advanced Grant FIS-02749, 
finanziato dal Fondo Italiano per la Scienza (FIS2) e dal Ministero dell’Università e della Ricerca, 
con inquadramento a Dirigente di Ricerca di I livello presso l’Istituto di Scienze del Patrimonio 
Culturale;  
- Dott. Mirko Luoni, già dipendente a TD in qualità di Ricercatore III livello presso l’Istituto di 
Neuroscienze - assegnazione del progetto FIS2 Starting Grant dal titolo “MeCP2: a double-edged 
sword in Rett syndrome gene therapy”. 
2. E’ autorizzata la richiesta di assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, 
mediante chiamata diretta nominativa del Dott. Jacopo Stefano Pelli Cresi in qualità di Ricercatore 
III livello vincitore FIS2, in virtù del suo ruolo di Principal Investigator del progetto FIS2 Starting 
Grant “Accelerated Transport of Polarons in Infrared Cavities (ATPIC)”, presso l’Istituto di 
Struttura della Materia. 



 

 4. 

3. L’effettiva assunzione sarà in ogni caso subordinata all’effettivo rilascio del nulla osta da parte 
del MUR - previa valutazione del merito da parte della Commissione ministeriale all’uopo 
nominata con riferimento al settore di afferenza del candidato - secondo quanto previsto dal 
succitato art. 16, comma 3, del D. Lgs. n. 218/2016. 
3. Di dare mandato agli Uffici dell’amministrazione di procedere con gli adempimenti necessari ai 
fini dell’assunzione. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


